
. (jr.,ntfErfoi‘ 
G \ J 

...g  o o 
p, is 	- fc,, E 

.t.• 

50 
	

1S&V 1677-7069 
	

Diário Oficial da União - Seção 3 
	

N' 195, terça-feira, 9 de outubro de 2018 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 44/2018 

A Universidade Federal de Campina Grande, através de 
Convênio PAQTC/UPC(3~/BRAMAR PE 01.13.0340.00 - 
0975/13 -"DESENVOLVIMENTO DE ESTRATÉGIAS E 
TECNOLOGIAS NOVADORAS PARA MITIGAÇÃO DOS 
EFEITOS DA ESCASSEZ DE AGUA NO NORDESTE 
BRASILEIRO". firmado com a Fundação Parque Tecnológico da 
Paralisa, torna público a quem interessar os dados da dispensa de 
licitação n° 44/2018: 

Objeto: Aquisição de microfthro, sulfato 
Fundamento: Ao 24, Incisos XXI da Lei 8.666193. 
Fornecedor: ALPAX COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA 

LABORATÓRIOS LIDA 
Valor: RS 1.069,80 (Oitocootos e cinquenta reais) 

Campina Grande - PB, 5 da outubro de 2018. 
VALENTINA ARRUDA CAMARA CABRAL 

Presidente da Comissão 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N' 45/2018 

A Universidade Federal de Campina Conde, ~vós de 
Convênio PAQTC/UFCGVFINEP/BRAMAR. N 01.110340.00 - 
0975/13 -"DESENVOLVIMENTO DE ESTRATÉGIAS E 
TECNOLOGIAS INOVADORAS PARA MITRIAÇÃO DOS 
EFEITOS DA ESCASSEZ DE AGUA NO NORDESTE 
BRASILEIRO", firmado com a Fundação Parque Tecnológico da 
Paralisa, toma público a quem interessa os dados da dispensa de 
licitação e 492018: 

Objeto: Aquisição de um servidor de doa) privada. 
Fundamento: Art. 24, Incise XXI da Lei 8.666/93. 
Fornecedor: DATASONIC END. E DIST. DE 

ELETRÔNICOS LTDA. 
Valor: RS 19.754.00 (desove setecentos e cinquenta e 

quatro reais) 

Campina Gordo - PB, 5 de outubro de 2018. 
VALENTINA ARRUDA CAMARA CABRAL 

Presidente da Comissão 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI 

EXTRATO DE CONTRATO N• 19/2018 - UASG 158719 

N° Processo: 235072574201811. PREGUEM SRP hl° 4/2018. 
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO - CARME-MIA. 
CNN Contratado; 37979739000105. Contratado : MONEY 
TURISMO EIRELI -.Objeto: Consolo de serviços de 
agenciamento de viagens para voes regulares internacionais ° nd° 
atendidos pelas companhias aéreas credenciadas, destinados aos 
Órgãos e entidades da Administraçáo Pública Federei Fradamento 
Legal: Lei 8.666/93, '0.520/02. Vigência: 28/09/2018 a 27/09/2019. 
Valor Total: R52.60.500,00. Fonte: 8100000000 - 201EINE800353 
Fonte 8100000000 - 2018NE800355. Data de Assinam 
28/0912018. 

(SECOS - 08/10/2018) 158719-26449-2018NE800079 

EXTRATO DE CONTRATO PP 2012018- UASG 158719 

Processo: 235073094201836. PREGÃO SRP PE 3/2018. 
Contratante: UNIVERSIDADE FEDPurel DO - CARIM-11FCA. 
CEM Contratado: 06955770000174. Contatado : PM' TURISMO 
EIREL1 -.Objeto: ContrataÔo de serviços d.e agenciamento de 
viagens, compreendendo a =Sio, a remarcação e o cancelamento 
de passagem aéreas. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, 10.520/02 
Vigência: 28/09/2018 a 27/09/2019. Valor Total: R5710.850,00. 
Fonte: 8100000000 - 2018NE800358. Data de Assinatura: 
2899/2018. 

(SICON • 0910/1018) 158719-26449-2018NE800079 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N' 22/2018 - UASG 158719 

nr Processo: 2617/2018-14. Objeto: Aquisição de equipamentos 
pua o laboratório de calçados do curso de dado de produto do 
Instituto Interdieciplinar de Sociedade. Cultura e Arte.. Total de 
Rem Licitados: 3. Edital: 09/10/2018 dee 08h00 is 12h00 e das 
13h00 da 171200. Endereço: Rua Interventor Francisco Erivano 
Cruz W 120 - Cestos MUltitISO - Podar Sela 16, - Juazeiro do 
None/CE ou www.comprasgovernamentais.gov.Sedital(158719-5-
00022-2018. Entrega das Propostas: a partir de 09/10/2018 às 
08h00 no she vrencoomprasnetgovrin Abertura das Propostas: 
22/10/2018 às 09h00 no abe www.comprunetgovEn laforrnodes 
Gerais:. 

TULIO DESSA AT 1JFIDA GONCALVES 
Pró-reitor de Administra* 

Em Exercido 

(SIASGnet - 08/10(2018) 158719-26449-2018NE800079 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ 
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N.  4/2018 - UASG 153045 

2//onero do Contrato: 2/2017, E" Processo: 16974/15-23. 
CONCORRÊNCIA 515PP W 7/2016. Contato& UNIVERSIDADE 
FEDELer DO CEARA -.CNI°1 Contratado: 16552800000155. 
Contratado : FERRARA SERVICOS DE CONSTRU COES -LTDA. 
Objeto: A vigem:ia do vanairto original fica prorrogado Per 020 otaro 
e vinte) dias conidos: de 29 de outubro de 2018 a 26 de fevereiro de 
2019. Processo SEI o' 53758/18-17. Fundamento Legal: lei 8666/93 . 
Vigência: 29/10/2018 a 26/02/2019. Data de Assinatura: manou. 

(SICON - 08/102018) 153045-15224-2018NE800016 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO PE 3/2018 - UASG 153045 

Número do Cosam: 232017.14° Processo: 24759/1644. PREGÃO SISPP 
N°4/2017, Conluias: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CF ag A -.CNP1 
Costado: 04768702090170 Contratada : ENGEM - ENGENHARIA. - 
EirEPREENDIMENTOSMAMETENCAO E INST. Objeto: A vigência do 
cotrato original fica prorrogada por 3 (ES) mimes (Cf. Memorando n° 
432/2018/PIC1?REF/UFGINEWREITORIA(0338756) e Memorando if 
138 /2018/CONITUTOSMGCACCCONVIsposeado a ter sigilosa de 
05/102018.05/01/2019. Processo SEI n°51089/18-31. Podaram° Legal: 
I.E1 8666/93 . MOMO: 0910/2018 a 05/01/2019. Valor Total: 
RS2250.000,00, Farda 8100000000- 2018M-800749. Dela de ASIMOtrie 
04/10/2018. 

(SICON - 	onot s) 153045-15224-2018111E800015 
SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS 

UNIVERSITÁRIOS DA UFC 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTIDIO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N' 65/2018 - UASG 150244 

N° Processe 23533E00214201809. Objeto: Aquisição de MATERIAIS 
PARA O SERVIÇO DA CENTRAL DE MATERIAL E 
ESTERILIZAÇÃO - ClvIE , eis corno Embalam:15110 Tyvekjalicadores 
QuImicos e Biológicos. cassete de Marido e Kit pua equipamerto 
Seenrad, dentre outros, para atenda as necessidades do Hospital 
Universitário Wide Canticlio HUWC, CASO: 150244 e da Marimidade 
Escola Assis (Imeaubdand -MEAC, UASG: 150246, confonne condições, 
quantidades e exigências embelecidas em editai. Total de Item Licitado.: 
II. Edital: 09/100.018 das 08hOOM IMOD e das 13h00 às 17h00. Endereço: 
Rua Capelo Francisco Pedro, 1290, Rodolfo Teófilo • Fortarica/CE ou 
weriveomprnsgovanamentaissov.beedita1/150244-5-00065-2018. Entrega 
das Propostas: a par& de 09/10/2018 ás 08h00 no eito 
ovvicurnmemetsovrit Aberts das Proposta: 23/10/2018 às 10h00 no 
sito www.compramer-gobt Informações Goda . 

JOSEMBSOU GREGORIO SIQUEIRA 
Pregoeiro 

(SIASCrnet -05/l0/20l8) 150244-15224-201E4E800077 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO PÊ 68/2018 - UASG 150244 

Processo: 23533000709201820, Objeto: Coorntinie de empresa 
especializada para excetua° de serviços de transporte e Slim técnica 
da água do serviço de hemodiálise de pacientes agudos para atender as 
necessidades do HOSPITAL umwsurrÁmo WALTER °arriara 

HIJWC, DE ACORDO COM A REX N°11, DE 11/13/2014, durante 
treriodo de 12 (doze) meses, conforme condição, quantidades e 

exigências estabelecido nom instrumento.. Total de Iam Licitados: 
26. Edis: 09/10/2018 das 08h00 ia 12E00 e das 13h00 da 17h00. 
Endereço: Rua Capitão Francisco Pedro, 1290, Rodolfo Teófilo - 
Fortaleza/CE ou www.compreegovernarnantaiagov.beedital/150244-5-
00068.2018. Entrega das Propostas: apartirdao9/10/2OISisOahOOno 
sito www.comprainet.govbr. Abalsa das Propostas: 22/10/2018 ás 
10600 no eite visecomprametgov.br. Info:moda Genis: . 

IZABEL ;AMAINA BARBOSA DA SILVA 
Pregoeira 

(SIASCrnet - 05/10/2018) 150244-15224-2018NE800077 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

EXTRATO DE CONTRATO Ii• 38/2018 - UASG 153046 

N° Processo: 2306804737201813. 
DISPENSA N° 89/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO ESPIRITO -SANTO. CNP1 Contratado: 02980103000190. 
Contratado 	FUNDACAO ESPUUTO SANTENSE DE - 
TECNOLOGIA - FEST. Objeto: Projeto de extensão denominado 
'Curso de em:rine:temente em Educação, Pobreza e Desigualdade 
Social (Versão 	etórias Estue). Rmdamento Legal: Lei 8666/93. 
Vigéncia 08/102 18 a 08/07/2019. Valor Total: RS72.000,00. Fonte: 
5108693774- 2018NE502010. Data de Assinanza: 08/10/2018. 

(SICON • 02/10G018)153046-15225-2018n80/not  

EXTRATO DE CONTRATO N' 39/2018 UASG 153046 

' Processo: Lei 8.666/93, 
PREGÃO SISPP N° 57/2018. Coritratente: UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPI Contratado: 
05970357000116. Constado 	lesaISTEN COMERCIO E 
SERVICOS •MECANICOS E ELETRICOS LTDA. Objeto: 
Manutenção corretiva, podido e preventiva de instalações elétricas 
de Ted5  "Nos e subalações.  incluindo fornecimento de mão de 
obra, material. veiculo, equipamentos e ferram:Na Fmiamon° 
Legal: Lei 8.656/93 . Vigência: 27/09/2018 a 27/09/2019. Valor Total: 
RS241.068,27. Fonte: 8100000000 • 2018NE801829. Date de 
Assinatura: 27/09/2018. 

(SICON - 08/10/2018) 153046-15225-2018NE800001 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
IW 133/2018 - UASG 153046 

14' Processo: 23068059058/18-18 . Objeto: Extrusera eletromeeánica 
integrada, adequada para o computador Oratóriol'ara atender a 
demanda do Departamento de Engenharia Civil -CT/UFES Total de 
Itens Licitados: 00001. Fundamenm Legai: Art. 25", Inciso ida Lei a° 
8.666 de 21/06/1993.. lustifisativa: Fornecedor exclusivo declaração 
de &exigibilidade em 08/10/2018. RENATO DIAS FRAGA. Diretor 
do Departamento de Administração. Ratificação em 08/10/2018. 
TERESA CRISTINA !ASES CARNEIRO. Pro Reitera de 
Administração. Valor Global: RS 141.986,40. CrMl CONTRATADA 

00512.528/0001-40 MTS SISTEMAS DO BRASIL LTDA. 

(SIDEC - 08/102018) 153046-15225•2018NE800001 

EXTRATO DE 17±2610 ADITIVO Na 1/2018 UASG 153046 

Número do Contrito: 7/2017. 
24° Proosso: 23068010538201538. 
DISPENSA N° 2/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO ESPIRITO -SANTO. CNP) Contratado: 03323503000196. 
Contratado : FTICAINI - FUNDACAO DE APOIO 
CASSIANOANTONTO MORAES. Objeto: Inserir planilha de 
receitas e desperiasmorçamotada, diminuindo o valor do costnto e 
altas os dirigentes da FUCMd. Fundamento Legal: Lei 8666/93. 
Valor Total: RS80.017,96. Fonte: 8250000278- 2018NE800871. Data 
de Assinatura: 08/10/2018. 

(SICON • 08/10/2018) 153046-15225-2018NE800001 

EDITAL N' 89 DE 5 DE ouruno DE 2018 

O Reitor da Univenidade Fedend do Esphito Santo, usando 
de atribuições legais e estatutárias, resolve homologar a resultado do 
concurso público de provas e títulos, para provimento de cargos de 
Professor do Magistério Superior, de que trata o Edital n° 33/2018-R, 
publicado no nau. de 19 de abril de 2018: 

Unidade: CENTRO DE ARTES 
Dspaucame010: Teoria da AS e Música 

Soa: Artes/Madri. da Arte 

Classificação Nome Pontuação 
1° Renata Gomes Cardoso 05,50 
2° David Ma Torres 84,50 
30 Patricia Martins Santos USE, 83,75 
4° Mato de Oliveira Monas RÔO 

REINALDO CENTODUCKITE, 

EDITAL N° 90, DE 5 DE OUTUBRO DE 2018 

O Magnifico Reitor da Univenidade Federal do Espirito 
Santo, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no Derreto 
e 7.232, de 19 de julho de 2010, e no Decreto n° 6.944, de 21 de 
agosto de 2009, bem como o constante do MOCCSSO 
23068.043472/2018-13, torna público que foi Prorrogado o Mus de 
inscrição, até ria 23:59 boas do dia 14 de outubro de 2018, para o 
conciso público para provimento de cargos do Quadro de Pessoal 
Técnico Administrativo desta Univenidade, regido pelo Edital n° 
70/2018-R. publicado no DOU de 20 de agosto de 2018, Seção 3, 
páginas 50 a 54. 

O pagamento da taxa de inscrição deverá ser efetuado até o 
dia 15 de outubro de 2018. 

REINALDO CENTODUCATII 

Avipo DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO 64/2018 - UASG 153046 

N° Processo: 23068020733201657. Objeto: Contrata* para 
adequaçãO para asaibilidade do prédio (C•IV, do Centro de 
Educação (CE), com torneamento e instalação de plataforma de 
acessibilidade enclausurada e demais adequaçUs na estrutura fbica 
da edificação para 	 e .. Total de Itens 
Licitados: L EÔtal: Dtgag• 	% dáscgria 12b00 e das 13h00 
Is 17E59. Endereço: Av. Fanando Ferrai Na 514 Campus 
Universitario, 	Goiabeiras 	 Vitótia/ES 	ou 

Este arionsnto pode sor verificado no endereço eletrearico httpdhinvoingovErdausticidadelunil, 
pelo código 05302018100900050 

Documento assinado digitalmente conforme M? n° 2200-2 de 24/08/2001, que SSC a 
Infraestimma de Cises Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 


	00000001

